Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2016 Veronika Denková

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

katedra primární pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Využití Týdeníku pro rozvoj sociální a personální

kompetence žáků v primární škole

Utilization of Weekly diary for developing personal

competences of primary school pupils

Veronika Denková

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Tereza Krčmářová, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

2016

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Využití Týdeníku pro rozvoj

sociální a personální kompetence žáků v primární škole“ vypracovala pod vedením

vedoucí práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále

prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ................................

........................................................

podpis

PODĚKOVÁNÍ

Velice děkuji paní PhDr. Tereze Krčmářové, Ph.D. za vedení diplomové práce,

cenné rady a trpělivost. Dále bych ráda poděkovala Bc. Marii Bendové a Bc. Ester

Fischerové za gramatickou a stylistickou korektoru a také všem, kteří mne v průběhu

tvorby práce podporovali.

V neposlední řadě bych ještě ráda uvedla díky všem pedagogům Pedagogické

fakulty Univerzity Karlovy v Praze, kteří mne v průběhu celého studia inspirovali.

ABSTRAKT

Diplomová práce na téma „Využití Týdeníku pro rozvoj sociální a personální

kompetence žáků v primární škole“ se zabývá strategiemi rozvoje sociálních

a personálních kompetencí žáků, zejména pak naplňováním vybraných cílů osobnostní

a sociální výchovy v primární škole.

V teoretické části je na základě odborné literatury zdůvodněn význam cílů

osobnostní a sociální výchovy a možnosti jejich realizace na 1. stupni ZŠ. Diplomová

práce se dále zabývá rozvíjením klíčových kompetencí pomocí metod osobnostní

a sociální výchovy. Soustředí se na význam individualizace výchovy a vzdělání žáků

a způsoby rozvoje reflektivních dovedností žáků v heterogenní třídě.

Empirická část má charakter akčního učitelského výzkumu. Přináší popis

autenticky vytvořeného postupu zavádění metody Týdeníku do práce žáků primární

školy. Smyslem Týdeníku je napomáhat rozvoji sebereflektivních dovedností žáků,

podpořit tak dobré klima třídy i důvěrnější vztah žák – učitel a zefektivnit tak

individualizovanou podporu učení žáků. Je zaznamenán postupný vývoj Týdeníku,

proměňování formy, obsahu a práce s ním v průběhu dvou až tří let. Práce obsahuje

komentované ukázky Týdeníku vybraných žáků.

KLÍČOVÁ SLOVA

sebereflexe, individualizace, sociální a personální kompetence, osobnostní a sociální

výchova, primární škola, akční učitelský výzkum, Týdeník

ABSTRACT

Diploma thesis Utilization of weekly diary for developing personal competences

of primary school pupils deals with strategies of development of pupils' social and

personal competences, namely with fulfilling the chosen goals of personal and social

education in primary school.

The theoretic part of my thesis proves the meaning of the goals of personal and

social education and lists the possibilities of their realisation in primary school. The

thesis is farther concerned with the development of the key competences with the help

of personal and social education and its methods. I concentrate on the meaning of the

individualisation in pupils' education and the means of the development of reflective

skills in a heterogenous class.

The empirical part is an teacher's action research in its character. It presents

a description of an authentically created process of the introduction of Weekly diary

method to the work of primary school pupils'. The purpose of Weekly diary is to help

the development of pupils' skills of self-reflexion. Alongside it should support good

climax in the class, make the pupil – teacher relationship closer and the individualised

support of the pupils' learning process more effective. This thesis records the gradual

development of Weekly diary, changing of its form and work with this method during

two to three years. The thesis also contains commented examples of Weekly diary

written by selected pupils.

KEY WORDS

self-reflection, individualization, competences, personal and social education, primary

school, teachers' action research, Weekly diary
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ÚVOD

Každý začínající učitel má při vstupu do praxe mnoho očekávání, ale i obav

z reality. Přestože je vybaven základními odbornými znalostmi ze studia na vysoké

škole, praktickou zkušenost má často minimální. A to ještě za předpokladu, že studuje

prezenční formu, kdy se v rámci studia realizují odborné a souvislé praxe. Student

kombinovaného studia nemívá tak přesně strukturované teoretické znalosti, ale oproti

prezenčním studentům má v současnosti nespornou výhodu v tom, že zpravidla již

působí v praxi a studium si pouze doplňuje.
1
Vyskytují se ale i studenti kombinovaného

studia bez příslušné předchozí praxe, kteří začali současně se studiem tohoto oboru

vyučovat. Ti mají tu nevýhodu, že s minimálními teoretickými znalostmi musí rovnou

obstát v tvrdé školské realitě.

Má situace byla kombinací všeho předchozího. První ročník studia oboru

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ jsem nastoupila jako studentka prezenčního studia. Druhý

studijní ročník jsem již studovala v kombinované formě a současně byla zaměstnána

jako asistentka pedagoga v 1. třídě Jedličkova ústavu a škol, kde jsem již dříve

dobrovolně působila. Současně se vstupem do třetího ročníku studia jsem začala

pracovat jako učitelka na 1. stupni ZŠ, konkrétně ve 3. třídě. Do praxe jsem vstupovala

s nedostatečným teoretickým základem a nedostatečnou praktickou zkušeností.

Vědoma si svého profesního handicapu jsem se poctivě připravovala na vstup do

nového pracoviště a na práci se svou první třídou. Oporu jsem hledala v odborné

literatuře a ve znalostech nabytých v průběhu dosavadního studia. Velmi inspirativní

pro mne byla zejména cvičení z osobnostní a sociální výchovy v prvním ročníku. Zde

bylo možné při vstupu do nové životní etapy se s touto situací vyrovnat ve společnosti

lidí s podobnými životními cíli. Navíc nám byla poskytnuta podpora při sebereflexi

v rámci těchto cvičení. Tato zkušenost mne ovlivnila natolik, že jsem na podobném

principu chtěla vystavět i svůj vstup do ostré praxe.

1
Tuto povinnost mají všichni pedagogičtí pracovníci bez příslušného vzdělání dle zákona č. 563/2004

Sb., O pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů.
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Hledala jsem tedy způsob, jak sobě i svým budoucím žákům s překonáním nově

vzniklé situace pomoci. Pro žáky byla těžká změna učitele po prvních dvou letech

školní docházky; pro mne vstup do plného pracovního procesu. Tehdy mne poprvé

napadla myšlenka projektu, který by žáky rozvíjel po osobnostní stránce, mně poskytl

zpětnou vazbu a společně nám pomohl navázat spolupráci a pocit důvěry při práci ve

třídě. Tento projekt jsem nazvala Týdeník, podle hlavní formy, která byla využívána

týdně. Má snaha rozvíjet klíčové kompetence žáků (především však kompetence

sociální a personální) prostřednictvím práce s Týdeníkem, se stala předmětem akčního

učitelského výzkumu
2
, jehož popis a reflexe je cílem této diplomové práce. Cílem

práce s odbornou literaturou pak bude zdůvodnit význam cílů osobnostní a sociální

výchovy (dále jen OSV), poukázat na možnosti jejich realizace a hledat teoretickou

oporu pro reflexi pedagogických situací, které se během procesu práce s Týdeníkem

objevily.

Stavím přitom především na myšlence cyklického schématu, kdy je prvotní

potřeba reakce (zde Týdeník) na vzniklou situaci. Díky tomu dochází u žáků k rozvoji

klíčových kompetencí pomocí inspirace z oblastí OSV, což vede žáky (i učitele)

k získávání a rozvoji schopnosti reflexe a sebereflexe. Učitel může pomocí Týdeníku

tento vývoj v rámci akčního výzkumu sledovat a na základě jeho vyhodnocení ve své

výuce efektivněji reagovat na individuální vzdělávací potřeby jednotlivých žáků ve

třídě. V diplomové práci jsem tedy pro přiléhavé popsání projektu zvolila strukturu

odlišnou od typické praxe: staví především na prolínání teorie a reflektované praxe.

2
Tento akční učitelský výzkum vychází z pro-aktivního akčního výzkumu popsán D. Nezvalovou (Akční

výzkum ve škole. Pedagogika, 2003) a modelu ALACT. V průběhu let se specificky modifikoval


[…]


zvládnou. Snad se někomu na II. stupni podaří obnovit jejich kladný vztah ke škole.

K týdeníku:

Přišel Vám projekt Týdeník přínosný/zbytečný? V čem konkrétně?

přínosný, děti se učily vyjádřit a hodnotit své výkony, přání a očekávání, nějak

to zformulovat a procvičily se v psan

Zdálo se Vám, že děti plnily úkoly rády/nerady/bylo jim to jedno?

jak kdy :-), ale nemyslím si, že by ji to nějak výrazně obtěžovalo

Bylo pro Vás těžké "nekontrolovat" co píšou a přišlo Vám to správné?

zpočátku ano:-), ano

Svěřovaly se děti nebo konzultovaly s Vámi, co do Týdeníku napsat?

spíš ve 3. třídě, ve čtvrté už to šlo mimo mě

Myslíte si, že tento projekt děti někam posunul, dal jim něco navíc? Nebo

naopak jsou projektem absolutně "nepoznamenané"?

asi ano, ale obávám se, že už by teď neměly odvahu projevit svobodně své

názory ohledně výuky a atmosféry ve třídě

Myslíte si, že projekt mohl mít vliv na klima třídy, vzájemné vztahy mezi dětmi

navzájem nebo mezi dětmi a mnou?

určitě ano

Kdybyste měli možnost volby, zapojili byste své děti do projektu dobrovolně?

určitě ano

Srdečně zdravím a přeji pevné nervy s prvňáčky.“

„Dobrý večer paní učitelko,

nejprve Vás srdečně zdravím.

Co se týká projektu týdeník, my ho hodnotíme určitě kladně. Líbilo se nám, že se děti

musely zamyslet nad tím, co se jim povedlo a co naopak ne.

Terka to brala jako úkol, tedy povinnost, a často se ptala, že neví, co má napsat. Tedy

rozhodně konzultovala s námi.

Myslím si, že na vztahy ve tříde to vliv spíš nemělo, ale určitě to bylo přínosem ve

vztahu mezi Vámi a dětmi.

Kdybychom měli možnost volby, zapojili bychom své děti dobrovolně.
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Přeji Vám, ať se Vám s Vaší novou třídou daří.

S pozdravem“

„Dobrý den,

reaguji tímto e-mailem na Vaši iniciativu ohledně Týdeníku.

Adam nemá školu rád a úplně nesnáší Čtenářský deník.

Proto pro něj byl Týdeník daleko přijatelnější.Kdyby však neměl žádné povinnosti,

byl by nejspokojenější.

První dvě otázky zvládal sám a ty další dvě/hlavně tu 3/vždycky probíral se mnou.

S tou 4 otázkou se téměř nezabýval.

Myslím ale zcela upřímně,že je projektem nepoznamenaný.

Dobrovolně ohledně školy nechce dělat vůbec nic.Naštěstí má trochu ctižádosti

a nechce být někde hodně vzadu. Když něco hoří,neklade příliš odpor a jde se se mnou

učit.

To jsou asi všechny mé postřehy,co se týče Týdeníku.

Mějte se moc krásně a hezké podzimní dny.“

„Dobrý den, paní učitelko!

Ještě odpovídám na váš mail a dotaz, i když se zpožděním.

Projekt Týdeník mi přišel přínosný, vůbec ne zbytečný, je to zajímavost, něco

netradičního, co zároveň děti podněcuje k přemýšlení a vyjadřování. Sice se Ondra

téměř každý týden potýkal s tím, že si nemohl vzpomenout, co vlastně dělal, co se mu

povedlo, nebo nepovedlo, že neměl až tak moc "vzruchů" ... Na moje rady nedal

(dělej si poznámky už během týdne), tak musel vždycky něco vymyslet, což mi přijde taky

dobré (ne, že by si vymýšlel nesmysly, ale musel prostě na něco přijít, něco najít, třeba

i drobnost, která se mu povedla, nebo co by se ještě dalo zlepšovat) - najít i drobné

radosti a v případě neúspěchu vymyslet, jak to zlepšit. Vedlo ho to k zamyšlení

a k sebehodnocení, ke schopnosti shrnutí. Určitě přínos.

K bodu "nekontrolovat": u nás to nebylo až takové tajemství, v podstatě vždycky jsme to

"řešili" společně, i když si to psal sám. Když jsem si to chtěla přečíst, zeptala jsem se

a bylo mi to dovoleno. A co jsem obzvlášť ráda četla, byla odezva od vás. To myslím byl

přínos, určitě to mělo vliv na vztah vás jako učitelky a žáka a potažmo i vztah učitel -

rodič. Mezi dětmi se to asi moc neřešilo ...

Do jaké míry to Ondru "poznamenalo"? Myslím, že v tom okamžiku to bylo rozvíjení

projevu, písemného, myšlenkového, nevím, jestli na to dnes vzpomíná, ale jistě to

dotvářelo celkovou atmosféru vaší třídy, obzvlášť teď, když mají srovnání zase s jinou

učební metodou ...

Zapojila bych se do projektu Týdeník dobrovolně ... dokonce mi to přijde jako dobrý

nápad, psát si týdeník doma sami ... Ale nevím, do jaké míry děti budou spolupracovat

se mnou...

Vám přeji, ať se vám s prvňáčky daří, ať vás to nadále baví! Zdravím vás za celou naši

rodinu!“
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Příloha 12 – Ukázka zpracování Týdeníku rodičem v roce 2015/2016
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Příloha 13 – Ukázka postupného upadání úrovně zpracování Týdeníku

v roce 2015/2016
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Příloha 14 – Ukázka č. 1 z Týdeníku chlapce v roce 2015/2016
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Příloha 15 – Ukázka č. 2 z Týdeníku chlapce v roce 2015/2016
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Příloha 16 – Ukázka č. 3 z Týdeníku chlapce v roce 2015/2016
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Příloha 17 – Ukázka č. 4 z Týdeníku dívky v roce 2015/2016
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