## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: **Veronika Denková**

Termín SZZ: květen 2016

Název DP: **Využití týdeníku pro rozvoj sociální a personální kompetence žáků v primární škole**

Datum posudku: 6. 5. 2016

<b>Vedoucího práce</b> Oponentský
<b>Posuzovatel: PhDr. Tereza Krčmářová, Ph.D.</b> Posuzovatel:

### A. Požadované náležitosti diplomové práce:

*Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): překlepy, pravopisné chyby Nevyhovuje zcela.

### B. Kvalita diplomové práce:

*Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

### Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A <b>B</b> C N
Logická struktura výkladu <b>A</b> B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční <b>A</b> B C N

Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně <b>zahraničních</b> , aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

### **Empirická úroveň, resp. část**

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C

### **C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:**

#### **Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:**

Předkládaná práce má originální autorskou strukturu. Praktická a teoretické části textu (resp. roviny) se účelně střídají a doplňují a vytvářejí pro čtenáře logickou myšlenkovou linii. Tématem práce je projekt pro žáky 1. stupně ZŠ, jehož realizaci autorka sleduje, modifikuje a evaluuje v rámci akčního učitelského výzkumu ve vlastní třídě po dobu 2, 5 školních let. Cílem projektu je předně rozvoj sociální a personální kompetence žáků (zejména naplňováním cílů OSV), podpora dobrého klimatu ve třídě a zároveň zefektivnění osobnostně rozvíjejícího vyučování, který akcentuje individualizovaný přístup učitelky k žákům. Základní formou a zároveň metodou projektu Týdeník je specifická pravidelná práce s výsledky písemné reflexe žáků v komunitním kruhu, kterou učitelka modifikuje podle aktuálních potřeb žáků.

Nepochybuji, že projekt měl pro žáky velký přínos a může být inspirací pro učitele. Ještě markantnější je přínos pro rozvoj profesních kompetencí autorky. Práce s teorií ji dovedla k hledání důkazů a argumentů pro vlastní pedagogické intervence v míře u učitelů neobvyklé. Úskalím každého akčního učitelského výzkumu je jeho subjektivita. V tomto případě ji mohla z hlediska metodologie redukovat jednak přesnější formulací konkrétních cílů pro žáky a jednak kvalitnějším systémem jejich ověřování. Popis výsledků zúčastněného pozorování očima autorky a ukázky písemných produktů mohly být doplněny např. sociometrickým šetřením nebo analýzou přepisů audiozáznamu z procesu práce s týdeníky v komunitním kruhu, kazuistikou vybraného žáka zachycující jeho progres ve sledovaných dovednostech atd. Celý text je důkazem, že mostem mezi teorií a praxí je právě reflexe. Práce je tak přínosná pro rozvíjení konceptu učitele jako reflektivního praktika.

#### **Otázky a náměty k diskusi při obhajobě DP:**

1. Shrňte metodiku projektu do výčtu několika podstatných bodů, kroků, pravidel.
2. Uvažujte reflektivně o realizované aktivitě vysvědčení pro učitele. V čem byly její přínosy, ale také rizika? Jak aktivitu modifikovat?

**Doporučuji k obhajobě:**

**ANO**